[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO Nº 1891/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente.
Excelentíssimos Senhores Vereadores.

O Vereador LUIZ MAYR NETO requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja consignado VOTO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES ao artista SANTOS LOPES pelo trabalho e sensibilidade presentes nas esculturas em memória às vítimas da Covid-19.

JUSTIFICATIVA
As vítimas da pandemia sepultadas nos cemitérios Flamboyant, Aleias e Acácias, administrados pela Comunidade Religiosa Santa Rita de Cassia, serão lembradas através de uma obra de arte, esculpidas em bronze pelas mãos do artista Santos Lopes e levarão o nome de “Memorial”. No total, 1.252 pessoas que faleceram vítimas da doença ou que tiveram casos suspeitos estão sepultadas nos três cemitérios.
	Santos Lopes já tem outras esculturas nestes cemitérios e, em 2016, fez uma exposição de suas obras nos gramados do Flamboyant e da Aleias, chamada “Mosaicos da Vida”. Portanto, para a administração da Comunidade Religiosa Santa Rita de Cassia, não haveria outro artista que pudesse traduzir tão delicadamente o momento enfrentado durante a pandemia.
	Nas palavras de Santos Lopes, “´para este tema nada fácil, tomei como ponto de partida – na idealização e execução da escultura – o alicerce que mantenho na minha forte crença de que a morte é apenas o acesso a uma outra etapa da nossa existência, que inevitavelmente se sobrepõe à vida”.
	A escultura é uma proposta à reflexão introspetiva do escasso tempo que nos é concedido sobre a Terra. Foi usado o simbolismo e a forma limpa das palmas que, de um modo decidido, contracenam com a representação gráfica desse trágico flagelo que vivemos.
Santos Lopes é cidadão honorário de Valinhos e, além de escultor, também produz telas, é fotógrafo e professor. Nascido em Portugal, fixou residência no Brasil em 1975 e há cerca de 25 anos tem o seu ateliê aqui em Valinhos. Suas esculturas estão em vários países, como Portugal, Espanha, França, Inglaterra, Suíça, Estados Unidos, Egito, Brasil, Uruguai, Alemanha, entre outros.
	Ante o exposto, solicito aos demais nobres Vereadores que votem favoravelmente ao requerimento e que, após a aprovação, seja encaminhado ofício ao artista SANTOS LOPES pelo trabalho e sensibilidade presentes nas esculturas em memória às vítimas da Covid-19.

Valinhos, 28 de outubro de 2021.

________________________
LUIZ MAYR NETO
Vereador